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Spitzenspiele in der Bundesliga (1963-2017)

Nachfolgend werden die Partien aufgelistet, bei denen die an dem jeweiligen Spieltag auf Rang 1 und 2 stehenden Mannschaften
gegeneinander antreten mussten.

1. gegen 2.

Saison Spieltag Datum Heimmannschaft Auswartsmannschaft Ergebnis
1964 4 14.09.1963 1. FC KdlIn FC Schalke 04 2:2
1964 11 16.11.1963 1. FC KdlIn Hamburger SV 4:1
1965 20 30.01.1965 SV Werder Bremen 1. FC Kdln 0:0
1966 25 12.03.1966 Borussia Dortmund FC Bayern Miinchen 3.0
1966 33 21.05.1966 Borussia Dortmund TSV 1860 Miunchen 0:2
1967 8 08.10.1966 Eintracht Braunschweig 1. FC Kaiserslautern 2.0
1967 21 11.02.1967 Eintracht Braunschweig Eintracht Frankfurt 3.0
1968 5 13.09.1967 1. FC Nirnberg Borussia Mdnchengladbach 1:0
1968 16 02.12.1967 1. FC Nirnberg FC Bayern Miinchen 7:3
1969 25 08.03.1969 FC Bayern Munchen Eintracht Braunschweig 2:1
1970 14 29.11.1969 1. FC Kdln Borussia Mdnchengladbach 0:1
1970 31 11.04.1970 Borussia Mdnchengladbach 1. FC Kéln 2.0
1971 23 14.04.1971 Borussia Mdnchengladbach FC Bayern Munchen 31
1972 17 11.12.1971 FC Schalke 04 FC Bayern Miinchen 1:0
1972 34 28.06.1972 FC Bayern Minchen FC Schalke 04 5:1
1973 14 21.11.1972 FC Bayern Minchen Fortuna Disseldorf 3:2
1973 34 09.06.1973 FC Bayern Miunchen 1. FC Kdln 11
1976 20 07.02.1976 Borussia Mdnchengladbach Hamburger SV 1:1
1977 5 11.09.1976 1. FC Kdln Eintracht Braunschweig 3.0
1977 27 26.03.1977 Borussia Mdnchengladbach Eintracht Braunschweig 1:1
1978 15 12.11.1977 1. FC KdlIn 1. FC Kaiserslautern 4:1
1978 27 25.02.1978 1. FC Kdln Borussia Mdnchengladbach 1:1
1979 12 03.11.1978 1. FC Kaiserslautern Eintracht Frankfurt 2:1
1980 20 02.02.1980 Hamburger SV FC Bayern Miinchen 31
1981 8 27.09.1980 FC Bayern Munchen Hamburger SV 2:1
1981 25 21.03.1981 Hamburger SV FC Bayern Miinchen 2:2
1983 26 26.03.1983 Hamburger SV FC Bayern Miinchen 1:1
1984 34 26.05.1984 VB Stuttgart Hamburger SV 0:1
1986 33 22.04.1986 SV Werder Bremen FC Bayern Miinchen 0:.0
1987 12 01.11.1986 FC Bayern Minchen Bayer Leverkusen 0:3
1988 15 07.11.1987 SV Werder Bremen 1. FC Kdln 2:1
1988 26 26.03.1988 SV Werder Bremen FC Bayern Miinchen 31
1990 25 17.03.1990 FC Bayern Minchen Eintracht Frankfurt 1:0
1992 30 28.03.1992 Borussia Dortmund Eintracht Frankfurt 2:2
1993 20 06.03.1993 FC Bayern Muinchen Eintracht Frankfurt 1:0
1994 30 09.04.1994 FC Bayern Munchen Eintracht Frankfurt 2:1
1995 12 06.11.1994 Borussia Dortmund SV Werder Bremen 2:0
1996 7 23.09.1995 FC Bayern Minchen Bayer Leverkusen 1:0
1998 18 05.12.1997 1. FC Kaiserslautern FC Bayern Miinchen 2:0
1999 11 07.11.1998 FC Bayern Minchen TSV 1860 Miinchen 31
1999 17 13.12.1998 FC Bayern Minchen Bayer Leverkusen 2.0
2000 19 09.02.2000 FC Bayern Minchen Bayer Leverkusen 4:1
2001 29 14.04.2001 FC Bayern Munchen FC Schalke 04 1:3
2003 12 09.11.2002 FC Bayern Minchen Borussia Dortmund 2:1
2006 12 05.11.2005 FC Bayern Minchen SV Werder Bremen 3:1
2007 8 21.10.2006 SV Werder Bremen FC Bayern Miinchen 31
2007 20 04.02.2007 SV Werder Bremen FC Schalke 04 0:2
2008 19 10.02.2008 FC Bayern Minchen SV Werder Bremen 1:1
2010 29 03.04.2010 FC Schalke 04 FC Bayern Miinchen 1:2
2011 10 31.10.2010 1. FSV Mainz 05 Borussia Dortmund 0:2
2012 13 19.11.2011 FC Bayern Minchen Borussia Dortmund 0:1
2012 30 11.04.2012 Borussia Dortmund FC Bayern Miinchen 1.0
2014 30 12.04.2014 FC Bayern Minchen Borussia Dortmund 0:3
2016 8 04.10.2015 FC Bayern Munchen Borussia Dortmund 5:1
2017 4 21.09.2016 FC Bayern Minchen Hertha BSC 3.0
2017 16 21.12.2016 FC Bayern Minchen RB Leipzig 3.0



2. gegen 1.

Saison Spieltag Datum Heimmannschaft Auswartsmannschaft Ergebnis
1964 13 30.11.1963 Borussia Dortmund 1. FC Kdln 2:3
1964 15 14.12.1963 VB Stuttgart 1. FC Kéln 0:1
1965 7 10.10.1964 Borussia Dortmund 1. FC Kaiserslautern 3:2
1966 18 08.01.1966 FC Bayern Minchen TSV 1860 Miinchen 3.0
1968 22 10.02.1968 Borussia Mdnchengladbach 1. FC Nirnberg 1:1
1969 8 28.09.1968 Eintracht Braunschweig FC Bayern Miinchen 2:3
1969 26 15.03.1969 VB Stuttgart FC Bayern Miinchen 3.0
1969 33 31.05.1969 Borussia Mdnchengladbach FC Bayern Miinchen 1:1
1970 13 15.11.1969 FC Bayern Miinchen 1. FC Kéln 1:2
1970 19 15.04.1970 FC Bayern Miinchen Borussia Mdnchengladbach 1:0
1973 9 28.10.1972 VfB Stuttgart FC Bayern Miinchen 0:1
1974 34 18.05.1974 Borussia Mdnchengladbach FC Bayern Minchen 5.0
1977 10 23.10.1976 Eintracht Braunschweig Borussia Monchengladbach 1:1
1978 7 10.09.1977 1. FC Kdln FC Schalke 04 2:4
1979 25 04.04.1979 Hamburger SV 1. FC Kaiserslautern 3.0
1980 12 10.11.1979 Hamburger SV Borussia Dortmund 4.0
1982 10 17.10.1981 1. FC Kéln FC Bayern Minchen 4.0
1983 16 04.12.1982 Borussia Dortmund Hamburger SV 1:3
1986 15 20.11.1985 Borussia Mdnchengladbach SV Werder Bremen 1:2
1987 22 28.03.1987 Hamburger SV FC Bayern Miinchen 1:2
1988 2 08.08.1987 FC Bayern Muinchen Hamburger SV 6:0
1989 3 15.11.1988 FC Bayern Minchen ViB Stuttgart 3:3
1989 31 25.05.1989 1. FC Kéln FC Bayern Minchen 1:3
1990 8 09.09.1989 Eintracht Frankfurt FC Bayern Miinchen 1:2
1991 15 24.11.1990 1. FC Kaiserslautern SV Werder Bremen 1:0
1991 22 23.03.1991 1. FC Kaiserslautern FC Bayern Miinchen 2:1
1992 12 05.10.1991 VB Stuttgart Eintracht Frankfurt 1:2
1993 28 26.04.1993 SV Werder Bremen FC Bayern Miinchen 4:1
1994 2 14.08.1993 Eintracht Frankfurt SV Werder Bremen 2:2
1994 23 26.02.1994 FC Bayern Minchen MSV Duisburg 4.0
1994 31 14.04.1994 1. FC Kaiserslautern FC Bayern Miinchen 4.0
1995 29 07.05.1995 SV Werder Bremen Borussia Dortmund 31
1996 8 01.10.1995 Borussia Dortmund FC Bayern Miinchen 31
1996 25 30.03.1996 FC Bayern Muinchen Borussia Dortmund 1:0
1997 16 01.12.1996 VfB Stuttgart FC Bayern Miinchen 1:1
1999 34 29.05.1999 Bayer Leverkusen FC Bayern Miinchen 1:2
2000 10 30.10.1999 Hamburger SV Borussia Dortmund 1:1
2001 16 10.12.2000 Bayer Leverkusen Hertha BSC 4.0
2001 28 07.04.2001 Borussia Dortmund FC Bayern Miinchen 1:1
2002 10 20.10.2001 FC Bayern Minchen 1. FC Kaiserslautern 4:1
2002 24 24.02.2002 Bayer Leverkusen Borussia Dortmund 4.0
2004 32 08.05.2004 FC Bayern Munchen SV Werder Bremen 1:3
2005 2 14.08.2004 1. FC Nirnberg VIB Stuttgart 1:1
2005 25 13.03.2005 FC Schalke 04 FC Bayern Miinchen 1:0
2006 7 24.09.2005 Hamburger SV FC Bayern Miinchen 2.0
2008 8 29.09.2007 Bayer Leverkusen FC Bayern Miinchen 0:1
2009 9 26.10.2008 TSG 1899 Hoffenheim Hamburger SV 3.0
2009 16 05.12.2008 FC Bayern Minchen TSG 1899 Hoffenheim 2:1
2010 9 17.10.2009 Hamburger SV Bayer Leverkusen 0:.0
2011 2 28.08.2010 FC St. Pauli TSG 1899 Hoffenheim 0:1
2012 15 03.12.2011 Borussia Mdnchengladbach Borussia Dortmund 1:1
2013 32 04.05.2013 Borussia Dortmund FC Bayern Miinchen 1:1
2014 13 23.11.2013 Borussia Dortmund FC Bayern Miinchen 0:3
2015 9 26.10.2014 Borussia Mdnchengladbach FC Bayern Minchen 0:.0
2015 18 30.01.2015 VL Wolfsburg FC Bayern Miinchen 4:1
2016 25 05.03.2016 Borussia Dortmund FC Bayern Miinchen 0:.0

In bislang 56 Partien 1. gegen 2. betragt die Gesamtbilanz 35 Heimsiege des 1. bei 11 Unentschieden und 10 Heimniederlagen des 1.
bei einem Torverhaltnis von 107:54. In 56 Partien 2. gegen 1. betragt die Gesamtbilanz 25 Heimsiege des 2., 14 Unentschieden und 17
Heimniederlagen des 2. bei einem Torverhaltnis von 107:61. Die Gesamtbilanz spricht somit deutlich fiir den Spitzenreiter.

In 5 Fallen kam es zum Duell der beiden ersten Mannschaften am letzten Spieltag der Saison (1971/72 FC Bayern Minchen — FC
Schalke 04; 1972/73 FC Bayern Minchen — 1. FC Kdln; 1973/74 Borussia Ménchengladbach — FC Bayern Minchen; 1983/84 VB
Stuttgart — Hamburger SV; 1998/99 Bayer Leverkusen — FC Bayern Minchen). Fir die Meisterschaft entscheidend waren die Partien
1971/72 und 1983/84 wobei im letzten Fall die Stuttgarter trotz Niederlage und Punktgleichheit mit dem Hamburger SV die deutlich
bessere Tordifferenz aufwiesen. Zudem gewann in der Saison 2003/04 der Spitzenreiter SV Werder Bremen mit einem 3:1-Sieg in
Minchen die Meisterschaft am 32. Spieltag.

In der Saison 1985/86 verpasste es Spitzenreiter SV Werder Bremen mit einem 0:0 vorzeitig die Meisterschaft zu sichern. Kutzop
scheiterte in der Partie gegen den 2. FC Bayern Miinchen kurz vor Schluss mit einem Elfmeter am Pfosten. Am 34. Spieltag verspielte
dann Bremen die Meisterschaft noch durch eine Niederlage gegen den VB Stuttgart (1:2) bei gleichzeitigem 6:0 der Miinchener gegen
Borussia Mdnchengladbach.

Ein Kuriosum gab es auch am 26. Spieltag der Saison 2008/09. Vor dem Spieltag lagen der VfL Wolfsburg und der FC Bayern
Miinchen mit 14 Siegen, 6 Unentschieden, 5 Niederlagen und 53:31 Toren gemeinsam auf Rang 2 hinter Hertha BSC. Durch einen 5:1-
Sieg gegen den FC Bayern Miinchen und gleichzeitiger Niederlage der Herthaner gegen Borussia Dortmund kam Wolfsburg dann auf
Rang 1 und am Ende der Saison zur Meisterschaft.



1. gegen Letzter

Saison
1964
1965
1970
1971
1971
1972
1975
1976
1976
1980
1980
1980
1981
1982
1985
1987
1988
1988
1989
1989
1995
1995
1996
1997
1999
2000
2002
2004
2004
2006
2006
2007
2008
2011
2013
2014
2015
2016

Spieltag
16
11
9
3
33
18
31
16
30
9
32
34
34
9
17
28
10
17
12

Letzter gegen 1.

Saison
1965
1966
1968
1969
1969
1969
1970
1970
1971
1972
1974
1977
1977
1978
1979
1980
1980
1982
1982
1983
1983
1984
1984
1985
1987
1988
1989
1990
1990
1992
1992
1993
1993
1998
1999

Spieltag
19
13
8
4
15
31
4
6
24
33
19
4
28
34
19
15
21
25
31
4
21
15
30
34
11
34
10
13
20
3
23
5
16
27
12

Datum

11.01.1964
14.11.1964
15.10.1969
28.08.1970
29.05.1971
22.01.1972
24.05.1975
28.11.1975
08.05.1976
19.10.1979
16.05.1980
31.05.1980
13.06.1981
03.10.1981
08.12.1984
09.05.1987
25.09.1987
16.02.1988
29.10.1988
29.04.1989
02.12.1994
29.04.1995
03.05.1996
10.05.1997
01.05.1999
14.12.1999
06.04.2002
04.10.2003
13.03.2004
11.12.2005
01.04.2006
07.04.2007
26.09.2007
27.11.2010
19.01.2013
30.11.2013
18.10.2014
14.05.2016

Datum

23.01.1965
20.11.1965
30.09.1967
04.09.1968
16.11.1968
17.05.1969
05.09.1969
26.09.1969
28.04.1971
24.06.1972
12.01.1974
04.09.1976
02.04.1977
29.04.1978
20.01.1979
01.12.1979
05.04.1980
13.03.1982
08.05.1982
04.09.1982
19.02.1983
26.11.1983
27.04.1984
08.06.1985
18.10.1986
21.05.1988
08.10.1988
14.10.1989
08.12.1989
13.08.1991
08.02.1992
02.09.1992
05.12.1992
29.04.1998
16.12.1998

Heimmannschaft Auswartsmannschaft

1. FC KdlIn 1. FC Saarbriicken 1:3
SV Werder Bremen FC Schalke 04 2:2
FC Bayern Minchen TSV 1860 Miinchen 2.0
Borussia Mdnchengladbach SV Hannover 96 0:.0
Borussia Ménchengladbach RW Essen 4:3
FC Schalke 04 SV Hannover 96 5:0
Borussia Mdnchengladbach Wuppertaler SV 6:2
Borussia Monchengladbach Offenbacher FC Kickers 2.0
Borussia Mdnchengladbach Bayer Uerdingen 6:1

Borussia Dortmund
Hamburger SV

FC Bayern Miinchen
FC Bayern Minchen
FC Bayern Minchen
FC Bayern Minchen
FC Bayern Miinchen
SV Werder Bremen
SV Werder Bremen
FC Bayern Minchen
FC Bayern Munchen
Borussia Dortmund
Borussia Dortmund
Borussia Dortmund
FC Bayern Munchen
FC Bayern Minchen
FC Bayern Minchen
Bayer Leverkusen
VfB Stuttgart

SV Werder Bremen
FC Bayern Minchen
FC Bayern Muinchen
FC Schalke 04

FC Bayern Minchen
Borussia Dortmund
FC Bayern Muinchen
FC Bayern Minchen

Eintracht Braunschweig 2.0
Eintracht Braunschweig 2.0
Eintracht Braunschweig 2:1

Bayer Uerdingen 4.0
1. FC Nurnberg 1:1
Eintracht Braunschweig 3.0
BW 90 Berlin 2:0
SV Waldhof Mannheim 31
FC Schalke 04 5:0
Stuttgarter Kickers 3.0
SV Hannover 96 4.0
MSV Duisburg 1:0
Dynamo Dresden 2.0
KFC Uerdingen 5.0
SC Freiburg 0:.0

Borussia Ménchengladbach 4:
DSC Arminia Bielefeld 2:1

1. FC KdIn 2:0
1. FC KdIn 0:0
1. FC KdlIn 3:2
1. FC Kaiserslautern 2:1
1. FC KdIn 2:2
Borussia Mdnchengladbach 2:0
FC Energie Cottbus 5.0

Borussia Mdnchengladbach 4:1
SpVgg Greuther Firth 2.0
Eintracht Braunschweig 2.0

FC Bayern Minchen SV Werder Bremen 6:0
FC Bayern Minchen SV Hannover 96 31
Heimmannschaft Auswartsmannschaft

Karlsruher SC SV Werder Bremen 0:2
Tasmania Berlin TSV 1860 Miunchen 0:5
FC Schalke 04 1. FC Nurnberg 0:.0
FC Schalke 04 FC Bayern Miinchen 1:2
Offenbacher FC Kickers FC Bayern Miinchen 0:.0
1. FC Nurnberg FC Bayern Miinchen 2.0
MSV Duisburg SV Hannover 96 1:0
MSV Duisburg RW Oberhausen 2:1
RW Oberhausen Borussia Mdnchengladbach 0:2
Borussia Dortmund FC Bayern Miinchen 0:1
MSV Duisburg Eintracht Frankfurt 1:1
Fortuna Dusseldorf 1. FC Kdln 1:3
Tennis Borussia Berlin Borussia Mdnchengladbach 0:1
FC St. Pauli 1. FC Kdln 0:5
1. FC Nirnberg VIB Stuttgart 1:0
Eintracht Braunschweig Hamburger SV 1:1
Hertha BSC Hamburger SV 0:6
MSV Duisburg Hamburger SV 1:2
SV Darmstadt 98 Hamburger SV 2:2
VfL Bochum DSC Arminia Bielefeld 1:1
Karlsruher SC Hamburger SV 1:2
Eintracht Frankfurt ViB Stuttgart 1:3
1. FC Nirnberg ViB Stuttgart 0:6
Eintracht Braunschweig FC Bayern Miinchen 01
BW 90 Berlin FC Bayern Miinchen 11
FC Schalke 04 SV Werder Bremen 1:4
SV Hannover 96 FC Bayern Miinchen 0:0
Karlsruher SC 1. FC KdlIn 0:0
Borussia Mdnchengladbach Bayer Leverkusen 1:1
Dynamo Dresden Eintracht Frankfurt 2:1
Fortuna Dusseldorf Borussia Dortmund 1:1
1. FC KdlIn FC Bayern Miinchen 1:3
VfL Bochum FC Bayern Miinchen 2:2
DSC Arminia Bielefeld 1. FC Kaiserslautern 2:2

Borussia Monchengladbach FC Bayern Miinchen 0:2

Ergebnis

Ergebnis



Saison
2001
2001
2002
2003
2007
2008
2009
2010
2010
2010
2011
2012
2014
2017
2017

In bislang 39 Fallen gab es Partien des Spitzenreiters gegen den jeweiligen Tabellenletzten (i.d.R. 18., in den Spielzeiten 1963/64 und
1964/65 der 16., in der Saison 1991/92 der 20.). Die Gesamtbilanz betragt 32 Heimsiege der Spitzenreiter gegen den Tabellenletzten
bei 6 Unentschieden und nur 1 Heimniederlage. In der Premierensaison verlor der spatere Meister 1. FC Kdln am 16. Spieltag sein

Spieltag Datum

8

31
8

14
6

24
19
8

16
34
31
33
31
14
15

14.10.2000
28.04.2001
29.09.2001
23.11.2002
30.09.2006
15.03.2008
07.02.2009
04.10.2009
11.12.2009
08.05.2010
23.04.2011
28.04.2012
19.04.2014
10.12.2016
18.12.2016

Heimmannschaft
FC Energie Cottbus
VfL Bochum

VL Wolfsburg

1. FC Kaiserslautern
VL Wolfsburg

FC Energie Cottbus

Borussia Ménchengladbach TSG 1899 Hoffenheim

Hertha BSC
Hertha BSC
Hertha BSC

Auswartsmannschaft
FC Bayern Miinchen
FC Schalke 04

1. FC Kaiserslautern
FC Bayern Miinchen
FC Bayern Miinchen
FC Bayern Miinchen

Hamburger SV
Bayer Leverkusen
FC Bayern Miinchen

Borussia Mdnchengladbach Borussia Dortmund

1. FC Kaiserslautern
Eintracht Braunschweig
FC Ingolstadt 04

SV Darmstadt 98

Borussia Dortmund
FC Bayern Miinchen
RB Leipzig

FC Bayern Miinchen

Heimspiel gegen den 16. 1. FC Saarbriicken mit 1:3 trotz friiher 1:0-Fuhrung.

In der Konstellation Letzter gegen 1. sieht die Bilanz in bislang 50 Partien wie folgt aus: 11 Heimsiege der Letzten, 16 Unentschieden
und 23 Niederlagen bei einem Torverhaltnis von 43:84. In der laufenden Saison gab es zuletzt einen Heimsieg des 18. gegen den 1.

bei der Partie FC Ingolstadt — RB Leipzig am 14. Spieltag.

Ergebnis
1.0
11

1.0
0:1



